
NOVÉ SUVC5AIRCROSS
Velkorysý jako vy

Spotřeba a emise CO2 u modelu C5 Aricross je 4,9–6,5 l/100km, 129–141 g/km. Vyobrazení vozu je ilustrativní. Více na www.citroen.cz.

Odpružení a sedadla Advanced Comfort
3 plnohodnotná sedadla
Objem zavazadelníku až 1630 l

OD
Kč675000

HODNOCENÍ ZÁKAZNÍKY 3.5/5

CITROEN-ADVISOR.CZ

5 LET
ZNAČKOVÁ
ZÁRUKA

PÁTEK 9. PROSINCE 2022 Č. 233 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

2
2

2



Portfolio dokončených a pronajímaných nemovitostí skupiny e-Finance, a.s. již přesahuje hodnotu 1,2 miliardy korun.
Hodnota všech realitních projektů včetně těch, které jsou v přípravě a výstavbě, přesahuje hodnotu 2,2 miliardy korun.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 9. prosince 2022
Č. 233, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

2
2

2

AP

„NÁHRADNÍK“ RONALDO
ZŮSTÁVÁ V KATARU
NAMISTROVSTVÍ SVĚTA DVĚMA ZÁPASY ZAČÍNÁ ČTVRTFINÁLOVÁ FÁZE STRANA 21

Svátek slaví: Vratislav

inzerce

Má stříbro!
Biatlonistka Markéta Davi-
dová (vlevo) skončila dru-
há ve sprintu Světového
poháru v Hochfilzenu.
Pětadvacetiletá závodnice
ztratila po jedné chybě
na střelnici 18,1 sekundy
na bezchybnou Němku
Denise Herrmannovou-
-Wickovou (uprostřed).
Třetí skončila Julia Simo-
nová z Francie (vpravo).
Rodačka z Jablonce nad
Nisou získala desáté indivi-
duální stupně vítězů.
V této disciplíně se prosa-
dila na stupně vítězů
popáté v kariéře. Lépe
dojela ve sprintu jen před
třemi lety v Anterselvě,
kde zvítězila. Více si
přečtěte na straně 21. ČTK

Registrační značku
auta půjde rezervovat
Změny na silnicích. Novelu zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích podepsal
prezident. Velký techničák skončí.Malý bude mít víc údajů. Evidenční kontroly. Prodlouží se na rok STRANA 9



www.metro.cz PRAHA pátek 9. prosince 2022 02

Pobyt kloubové
historické soupra-
vy Tatra K2 v Brně
se nachýlil. Do Pra-
hy měla dorazit
dnes brzy ráno.

Příběh tramvaje Tatra K2 je
mírně řečeno komplikovaný.
Vyrobena byla sice roku 1977
v hlavním městě, odtud však
obratem putovala do Bratisla-
vy jako zácvikové vozidlo
pro řidiče. Vůz zde následně
sloužil až do roku 2009 a poté
až do loňska nečinně odpočí-
val v depu. Tamní dopravce
jej však loni nabídl k prodeji,
po čemž okamžitě skočil
pražský dopravní podnik.
Aby všakmohla tahle retro ra-
ritka začít poprvé v životě vo-
zit cestující, musela na opra-
vu do Brna.
Podle generálního ředitele

brněnského dopravního pod-
niku Miloše Havránka na
voze do loňska nikdy nepro-
běhla žádná větší oprava. „Ne-
milé překvapení na nás čeka-

lo, když jsme celý vůz odstro-
jili. Karoserie totiž byla hod-
ně zdeformovaná a museli
jsme vyměnit velkou část nos-
ných prvků,“ zhodnotil Ha-
vránek.
Tramvaj dostala nové evi-

denční číslo 7000. „Pobyt
naší kloubové tramvaje Tatra
K2 v moravské metropoli se
chýlí ke konci. Už v pátek ji
brněnští kolegové naloží na
transport a v noci se vydá do
Prahy, kde si ji v pátek nad rá-
nem převezmeme. Vůz nám
v Brně zrekonstruovali a my

ho nyní plánujeme nasadit
v rámci retroprovozu na lin-
ku číslo 23 a také na historic-
kou linku 42,“ říká pro deník
Metro mluvčí dopravního
podniku Aneta Řehková.
Vyfotit si unikátní soupra-

vu naloženou na kamionu je
pro fanoušky hromadné do-
pravy, takzvané šotouše, více
než lákavé. Pražský dopravní
podnik detaily ohledně pří-
jezdu retro tramvaje do hlav-
ního města do poslední chví-
le tajil. „Z veřejného tajem-
ství se nyní stává oficiální

událost, a kdo si bude chtít vy-
fotit tramvaj při příjezdu do
Prahy naloženou na kamio-
nu, doporučujeme stanovat
u hlavního vjezdu do Ústřed-
ní dílny Dopravního podniku
v Hostivaři, kam tramvaj do-
razí v pátek okolo druhé hodi-
ny ráno,“ komentoval včera
pro Metro Roman Hloch, kte-
rý se zabývá hromadnou do-
pravouna Facebooku Tramva-
je v České republice.
Kloubovou tramvaj pak če-

kají zkušební jízdy a také tak-
zvaná technicko-bezpečnost-

ní zkouška. „Uvedení do pro-
vozu předpokládáme v průbě-
hu prvního čtvrtletí příštího
roku. Je to celkempochopitel-
né, obzvláště když tento typ
tramvaje v Praze nikdy nejez-
dil v pravidelném provozu,“
vysvětluje pro Metro šéf ko-
munikace podnikuDaniel Ša-
bík a dodává, že zcela určitě
brzy dojde i na oficiální před-
stavení této retro krásky ve-
řejnosti. „Zatím víme jen to,
že to uděláme ve Střešovicích
ve spolupráci s Muzeem
MHD, ale teprve ladíme pro-
gram,“ upřesňuje Šabík.
Dvoučlánkové tramvaje K2

jezdily v Praze jen v rámci vý-
robních zkoušek v letech
1965 a 1966, a to v režimu
bez cestujících. Nikdy oficiál-
ně nebyly součástí vozového
parku dopravního podniku.
„Dokoupili jsme ji kvůli kom-
pletaci sbírky nejvýznamněj-
ších zástupců tramvají Tatra,
pod jejichž unikátním
designem je podepsán výtvar-
ník František Kardaus,“ ko-
mentoval před časem Jan Šu-
rovský, člen představenstva
a technický ředitel pro oblast
Povrch. FILIP JAROŠEVSKÝ

TEL AVIV

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

Historie tramvaje sahá do roku 1977, kdy byla vyrobena v závodě ČKD Tatra Praha. DPP

inzerce

Kvůli tramvaji si i přivstanou



www.metro.cz PRAHA pátek 9. prosince 2022 03

Jedním z takzvaných zvíře-
cích sirotků v Zoo Praha je
i nápadně zbarvená husice
australská. Ani jí se pozornos-
ti sponzorů či adoptivních ro-
dičů moc nedostává. Pří-
buzná našich kachen obývá
mělké vody daleké Austrálie.
Není proto divu, že v pražské
zoo ji naleznete v Darwinově
kráteru po boku vombata
a klokanů. Stejně jako v příro-
dě, také zde žijí husice
v páru, který spolu zůstává
i po celý život. Adopci opomí-
jené husice, vzoru zvířecí věr-

nosti, můžete darovat vašim
blízkým – vše snadno vyřeší-
te přes přiložený QR kód.

1.199,-

Autor fotografie

Petr
Hamerník
Zoo Praha

inzerce

Hnutí ANO v Praze o koalici se
Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)
nejedná. Je ochotné podpořit
menšinovou městskou radu
do konce února, zatím je Spo-
lu ale oficiálně neoslovilo,
řekl po jednání stínové vlády
ANO předseda zastupitelské-
ho klubu hnutí Patrik Nacher.

Koalice Spolu se nedohodla
s Piráty o koalici v Praze
na vládním půdorysu a v jed-
náních pokračovat nebude.
Namísto toho zahájí jednání
o podpoře menšinové rady,
osloví všechny strany v zastu-
pitelstvu s výjimkou SPD. Po-
dle dosluhujícího primátora
Zdeňka Hřiba (Piráti) Spolu
trvá na tom, že bude mít pozi-
ci primátora i většinu v jede-
náctičlenné raděměsta, což je
pro Piráty nepřijatelné.

Hnutí ANO v minulosti na-
bídlo Spolu dočasnou podpo-
ru menšinové rady. Cílem po-
dle Nachera je to, aby ve vede-
ní metropole byli politici, kte-
ří uspěli v letošních komunál-
ních volbách, a ti rozhodovali
o často strategických záležitos-

tech, jako jsou například ener-
getická krize nebo prostředky
na sociální služby.

Dočasná podpora menšino-
vé rady podle Nachera vytvoří
prostor k dalšímu vyjednává-
ní o koalici. Zdůraznil, že
ANO trvá na termínu konec
února. „Může to skončit i tak,
že to vyústí v koalici na vlád-
ním půdorysu a my v té chvíli
jsme byli těmi, kteří jsme dali
jim prostor, aby dva měsíce
mohli jednat. I s tímto do toho
jdeme. Bereme to jako
odšpuntování situace,“ dodal
Nacher.

Letošní vyjednávání o no-
vém vedení hlavního města
trvá 75 dní a je tak nejdelší
v historii Česka. Od voleb
na podzim 1994 se na zvolení
nového vedení města čekalo
nejdéle měsíc a půl. V roce
2010 byli rada a primátor zvo-
lení 45 dní po volbách, o čtyři
roky později to trvalo jen
o den déle. V letech 1994
a 1998 byli primátoři zvoleni
už po necelých dvou týdnech
od voleb. ČTK

Vzor věrnosti.
To je husice australskáANO. Jednání

jen o podpoře



www.metro.cz PRAHA pátek 9. prosince 2022 04

Radnice Prahy 2
vyhlásila boj
poházeným
popojíždědlům.

Podle vyjádření radnice Pra-
hy 2 se začíná vyplácet cílený
tlak na bikesharingové spo-
lečnosti – poházených a pře-
kážejících elektrokoloběžek
v ulicích městské části ubylo.
To podle ní potvrzuje i výraz-
ně méně stížností občanů
oproti uplynulým měsícům.
Společnosti totiž vyslyšely po-
žadavky radnice a uživatelé
mohou nově odkládat elek-
trokoloběžky jen na místech
k tomu určených. Jinde jim
to uživatelská aplikace nedo-
volí.
„Je to sice teprve začátek,

ale situace se u nás na dvojce
začíná pomalu zlepšovat. Stíž-
ností na pohozené koloběžky
je výrazněméně a už se nestá-
vá, že by o ně lidé zakopávali
na každém rohu. Jsem pře-
svědčena, že je to výsledek
důsledného a nekompromis-
ního postoje radnice při jed-
náních s bikesharingovými
společnostmi. Je evidentní,
že tento druh sdílené dopra-
vy potřebuje systémové řeše-
ní a nastavení pravidel,“ hod-
notí současnou situaci v uli-

cích Prahy 2 její starostka Ale-
xandra Udženija.
V druhéměstské části záro-

veň pokračují kontroly zapar-
kovaných koloběžek. Případ-
né nedostatky jsou ze strany
bikesharingových společnos-
tí bezodkladně řešeny.
„Elektrokoloběžky nesmí

v ulicích překážet chodcům,
nebo je snad dokonce ohrožo-
vat. Po dohodě s policií jsme
vytipovali 31 stanovišť, která
jsou situována primárně
mimomodré zóny, do takzva-
ných dopravních stínů. Tato
místa postupně ve spolupráci
s Technickou správou komu-
nikací označíme. V tuto chví-
li užmáme prvních pět vyzna-
čených stanovišť a jejich po-
čet bude přibývat, tak aby uli-

ce dvojky byly na nadcházejí-
cí sezonu připraveny,“ zdů-
raznil radní pro dopravu To-
máš Halva.
Jednání budou pokračovat.

Úřad městské části Praha 2
připravuje k podpisu dohodu
o provozu bikesharingu
na území Prahy 2, která zave-
de jasná pravidla, jejichž do-
držování budou bikesharin-
gové společnosti od svých
klientů vyžadovat. V plánu je
například zákaz vjezdu elek-
trických kol a koloběžek
do vybraných parků a náměs-
tí, zákaz používání akustic-
kých signálů k lokalizaci
v nočních hodinách nebo i po-
vinnost provozování infolin-
ky k nahlašování chybně za-
parkovaných koloběžek. MET

Stanoviště elektrokoloběžek ve Slovenské ulici MČ PRAHA 2

Zdravotnická záchranná služ-
ba (ZZS) zřídí příští rok novou
dopravní službu určenou
k přepravě pacientů v méně
závažném zdravotním stavu,
kteří však nejsou schopni ces-
tovat sami, do lékařských zaří-
zení. ZZS letos slaví 165 let
od založení, loni řešila rekord-
ních 127 500 událostí a i letos
zaznamenává rostoucí trend.

Dopravní službu chce ZZS
podle jejího ředitele Petra Ko-
loucha spustit v pilotním pro-
vozu v první polovině příští-
ho roku. „Ve výběrových říze-
ních jsme už přijali část bu-

doucích kolegů, kteří budou
jako řidiči zdravotníci novou
službu zajišťovat. Nyní bude
probíhat jejich intenzivní vý-
cvik a zároveň vybavování
vozů, aby splňovaly veškeré
potřebné standardy,“ uvedl.

Výjezdové skupiny budou
sloužit i jako záloha pro pří-
padné mimořádné události.
Ředitel dodal, že záchranná
služba posílí také spolupráci
se soukromými poskytovateli
přepravy pacientů neodklad-
né péče, na které bude moct
ve větší míře delegovat někte-
ré typy výjezdů. ČTK

Splněný plán.
Otevře se centrum
Magistrát spolu s Dětským
fondem OSN (UNICEF) ote-
vře v pondělí centrum pro
dlouhodobou podporu
uprchlíků z Ukrajiny. Za-
měřené bude na ty běžen-
ce, kteří jsou v metropoli
delší dobu a řeší problémy
například s bydlením,
vzděláváním či zdravím.
Sídlit bude ve stejné budo-
vě ve Vysočanech jako
Krajské asistenční cen-
trum pomoci Ukrajině. Do-
dal, že město bude zaříze-
ní financovat z 333 milio-
nů korun, které získalo od
UNICEF k řešení uprchlic-
ké krize. ČTK

Výstava betlémů
V klubovně Modelklubu
Lipence proběhne o víken-
du Výstava betlémů. Oba
dny bude v 16 hodin živý
betlém, zítra od 15 hodin
zahraje Pražské Mozarto-
vo trio, po něm žáci ZUŠ
Radotín zazpívají koledy.

Cyklostezka A2
Do plného provozu se ten-
to týden vrátila frekvento-
vaná cyklostezka A2 v úse-
ku od Podolské ulice
k vjezdu na most na Ves-
lařský ostrov. Jedná se
o ukončení části první eta-
py rozsáhlé stavební akce,
další část se začne opravo-
vat na jaře 2023. MET

Basiková a Hübner. Album Příští stanice Muzikálová
Bára Basiková (uprostřed) a Jakub Hübner (druhý zleva) v Kině Mat pokřtili nahrávku Příští stanice Muzikálová. Kmotrou
alba s písněmi z muzikálů Johanka z Arku a Sunset Boulevard byla herečka Tereza Kostková (vpravo). Tvůrci zároveň
představili videoklip k písni Ráno zítřejší bude moudřejší, kterou pro dvojici složil Ondřej Soukup (druhý zprava). „Jsem
strašně rád, že Jakub a Bára na sebe slyší, protože Bára je diva českého muzikálu. Je to pro ni nový projekt. A Jakub po-
dle mě ještě čeká na svoji velkou muzikálovou roli. A já se snažím propojovat to, co je příjemné a užitečné,“ řekl muziká-
lový producent a textař Michael Prostějovský (vlevo). ČTK

ČT
K

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Resslova 5, Praha 2
1872–2022

Zveme Vás
na slavnostní setkání

při příležitosti

které se koná v úterý
20. 12. 2022

od 10 do 18 hodin

Bližší informace na:
www.cao.cz

150. výročí založení,

inzerce

Číslo dne

10
Dopravní podnik kvůli vyso-
kým cenám energií po deseti
letech opět připojil některé
z objektů k síti Pražské teplá-
renské a vytápí je dálkově. ČTK

Dopravní služba.
Pro převoz pacientů

Parkoviště pro
elektrokoloběžky

Krátce



ZLEVNĚNO –10%

7 190,-*
7 989,-**

*S využitím kódu VANOCNITRHAKY10

ZLEVNĚNO –10%

13 041,-*
14 490,-**

*S využitím kódu VANOCNITRHAKY10

ZLEVNĚNO –10%

15 291,-*
16 990,-**

*S využitím kódu VANOCNITRHAKY10

ZLEVNĚNO –10%

13 491,-*
14 990,-**

*S využitím kódu VANOCNITRHAKY10

Nezapomeň využít kód
*Uvedená cena platí s využitím slevového kódu od 1. 12. do 23. 12. nebo do vyprodání zásob. Více na www.alza.cz/reklama

**Nejnižší cena, za niž Alza tento produkt nabízela na svém e-shopu za posledních 30 dní před poskytnutím slevy, tj od 1. 11. do 30. 11. 2022. Více informací na www.alza.cz/cenove-trhaky

Okno do říše
pohádek

Ponoř se do děje

V hlavní roli
kvalitní obraz

Pod stromek se
ještě vejde

32“ Samsung UE32T5372C
Full HD Smart TV, úhlopříčka 80 cm
PurColor, HDR, Micro Dimming Pro
Steam Link, podpora iTunes TV a Airplay
Integrované IPTV, Dolby Digital Plus

43“ Samsung UE43BU8072
4K Smart TV, úhlopříčka 108 cm
Dynamic Crystal Color (miliarda barev)
Propojení počítače s TV, Bluetooth
Smart ovladač se solárním dobíjením

55“ Samsung UE55BU8072
4K Smart TV, úhlopříčka 138 cm
Štíhlý profil s miliardou barevných odstínů
Propojení počítače a telefonu s TV, Wi-Fi
Ovladač se solárním dobíjením, herní režim

50“ Samsung UE50BU8072
4K Smart TV, úhlopříčka 125 cm
Chytrý ovladač se solárním dobíjením
Párování počítače s TV, lokální stmívání
Miliarda barevných odstínů, Wi-Fi

V hlavní roli 

Vánoční
trháky



www.metro.cz DOMOV pátek 9. prosince 2022 06

Nu-metalová kapela Cocotte
Minute se na tuzemské hu-
dební scéně pohybuje dvě de-
sítky let. V prosincových týd-
nech tahle formace po třech
letech „covidového klidu“
oprášila tradiční vánoční tur-
né. Deník Metro tuto skuteč-
nost využil jako záminku
k tomu, aby vyzpovídal zpěvá-
ka kapely Martina Zellera.
„Na téhle tour bude asi ne-

tradiční to, že nic netradiční-
ho poprvé dělat nebudeme.
Ono už jen to, že konečně
po těch třech sezonách s covi-
demmůžeme vůbec tour udě-
lat, je dost netradiční,“ říká
Zeller ve svérázném rozhovo-
ru pro deník Metro, ve kte-
rém nechybí nespisovná i pe-
prnější slova.

Dvacet let na scéně. Jde
vše podle plánu, který jste
si kdysi možná načrtli,
nebo vás něco překvapilo?

Tak otázka je, jestli jsme
měli vůbec nějakej plán. Ale
pokud se dá odhodlání mít
nejlepší nu-metalovou kape-
lu v republice nazvat plá-
nem, tak jsme ho asi splnili.
Doufám, že i trochu překroči-
li. Je ale dlužno dodat, že to
nemusí bejt až tak naší genia-
litou a nebetyčnou krásou,
ale i tím, že velká část naší
konkurence je prostě zoufale
špatná. Což mě osobně tedy
mrzí. Já konkurenci, a hlavně
když je dobrá, miluju. Mě
baví běžet před nas*anýmhla-
dovým tygrem a vědět, že
když zpomalím, nebude to
vůbec vtipný.

Mnozí vás mají zaškatulko-
vané jako metalisty, což
brání třeba tomu, aby se
na váš koncert podívali

i ti, co se automaticky stra-
ní tohoto žánru. Měli by
změnit svůj postoj?
Nevím, jestli je chci lákat.

My máme skvělý fans a mys-
lím, že jeden z důvodů, proč
jsou tak výjimečný, je, že se
k nám dostali sami. Je to tako-
vej filtr. Buď si tě to samo na-
jde, nebo to není pro tebe.
Mě by stejně nebavilo hrát
pro debily. I když by jich asi
bylo hodně, kdybychom
tomu chtěli jít naproti. Já
bych si toho úspěchu ale pak
nevážil.

Proč?
Neděláme to pro peníze

ani promasovej úspěch. To je
hra pro někoho jinýho. My to
děláme tak, abychom z toho
měli sami radost a sami jsme
tomu věřili. My nejsme ob-
chodníci ani entertaineři.
Jsme srdcaři.

Letos došlo k obměně bu-
beníka. Z jakého důvodu
došlo k této personální
změně?
Toho posledního jsme

na slovenský tour museli se-
žrat. Je to drsnej kraj. Málo
jídla, malý honoráře. Museli
jsme sníst psy. I když jsme
žádný neměli (ze hry Dobytí se-
verního pólu z repertoáru Diva-
dla Járy Cimrmana – poznámka
redakce).

Máte aktuální singl Řeka,
který byl náročný umělec-
ky, produkčně i finančně.
Můžete nás zasvětit
do jeho vzniku?
Možná nebudu přehánět,

když řeknu, že to, co jsme
dřív běžně dávali do celý des-
ky, jsme teď narvali do jediný
písničky. Čas, energii, hudeb-
ní nápady, finance, zkušenos-
ti. Nikdy předtím jsme nevě-

novali tolik všeho jedinýmu
tracku. A do toho se strašně
poved klip. Na tomhle singlu
se prostě potkalo úplně všech-
no a všichni, co se potkat
měli. Tak snad je to z toho po-
znat.

Jaká bude další tvorba?
No jestli se budeme odteď

všemu věnovat jako Řece, tak
to vidím s dalšíma trackama
tak na příští tisíciletí! Ale váž-
ně. Teď finišujeme další track
a v lednu začneme dělat ještě
na jednom, tak abychom na
konci příštího roku vydali fa-
nouškům již slíbený triptych.

Singl je součástí avizova-
ného triptychu Zllá láska.
Co si máme pod tím před-
stavit?
Vím já? Ještě jsme to ani

celý nenahráli. Dokonce ani
nesložili čili nikdo z nás netu-

ší, kam nás to zavede. Album
Veď mě jsme natáčeli v Ra-
kousku pod dohledemprodu-
centa MikeaWolffa.

Pokračujete s ním ve spo-
lupráci?
Yes. Je to už nedílná a vel-

mi důležitá část našeho tvůr-
čího procesu. Ono je i dobrý,
že českou scénu vůbec nezná
a nevnímá a zároveň nerozu-
mí češtině. Pracuje tak čistě
intuitivně a ono to tomu pro-
cesu strašně prospívá. Je to
naprosto ničím nezatíženej
pohled do těch věcí. To je
strašně osvěžující. Jenom ho
hlídáme, aby nesestřihal
k sobě slova, co k sobě vůbec
nepatřej. Protože v tom je úpl-
ně marnej. Rakušák zmate-
nej.

V repertoáru máte i meta-
lovou předělávku Nesem
vám noviny. Proč volba
padla na tuto koledu?
Tak jestli chceš ugrilovat

Vánoce, musíš prostě vzít ten
naprostej top. A Nesem vám
noviny je pecka, která v hu-
dební výchově týrala úplně
všechny nebohý dětský čistý
duše. Čili je čas jí to vrátit!

Na příští rok prý máte vel-
ké plány. Budete konkrét-
nější?
Ne. Už jsme to měli mít vy-

myšlený a připravený ke zve-
řejnění, ale zapomněli jsme
se domluvit, kdy se domluví-
me. Takže vlastně není nic,
čím bychom teď mohli šoko-
vat. Tedy kromě toho, že
jsme úplně mimo, jak vidno.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zpěvák Martin ZellerZleva: Czendál, Zeller a David Vřešťál 2x JAN NOŽIČKA

P F  2 0 2 3
Ať se dostanete
na vrchol každý den!
SSexshop.cz je vaším dodavatelem orgasmů již 23 let. V nabídce najdete více 
než 2 000 produktů pro uspokojení každé vaší fantazie. Zastavit se můžete 
také v jedné z našich 4 prodejen, kde na vás čeká příjemná obsluha, která vám 
poskytne profesionální a diskrétní poradenství. Pokud nakupujete na e-shopu, 
nemusíte se bát doručení. Balíčky doručujeme absolutně diskrétně, bez loga a 
označení odesílatele. Těšíme se na vaši návštěvu online či na prodejně.

inzerce

Bubeníka jsme museli sežrat,
říká zpěvák Cocotte Minute



www.metro.cz DOMOV pátek 9. prosince 2022 07

Lyžaři se konečně dočkají
První místa na jihu Čech o víkendu zahájí lyžařskou sezonu.
Sjezdovky se v sobotu otevřou v areálu Hochficht, který je
na česko-rakouské hranici Šumavy, a v Kvildě. Většina mo-
ravských skiareálů bude v provozu až v příštím týdnu. Už
dříve se otevřely krušnohorské Potůčky, dnes se k nim při-
dá Klínovec. Krušné hory hlásí připraveno i pro běžkaře. Na
snímcích je včerejší radost na Ovčárně v Jeseníkách. ČTK

Nejvíce bude
sněžit na Moravě
a ve Slezsku.

O víkendu se v Česku ochla-
dí. V neděli bude na většině
území sněžit, na Moravě a
ve Slezsku vydatněji. Mohou
se tvořit sněhové jazyky a zá-
věje. Vyplývá to z aktuální
předpovědi hydrometeorolo-
gů. Do Česka bude podle nich
nejprve proudit studený
vzduch od severozápadu. „Po-
stupně začne počasí u nás
ovlivňovat další tlaková níže,
která bude postupovat z jiho-
západní Evropy přes Balkán
nad Pobaltí a kolem níž
k nám bude proudit studený
vzduchu od severu,“ uvedli
hydrometeorologové.
Dnes bude zataženo až ob-

lačno, v Čechách zpočátku
místy polojasno. Ojediněle
může sněžit, na Moravě

a ve Slezsku bude občas pr-
šet. V polohách nad 500 met-
rů to bude déšť se sněhem
a sněžení. Přes den budouma-
ximálně plus čtyři stupně.
Zítra bude převážně zataže-

no, ojediněle bude sněžit.
Na východě v polohách
pod 400 metrů meteorologo-
vé předpovídají i mrznoucí
déšť. Noční teploty se budou
pohybovat mezi plus jedním
a minus třemi, denní mezi
minus jedním a plus třemi.

V neděli bude na většině
území od jihovýchodu sněžit,
na Moravě a ve Slezsku bude
sněžení trvalejší a vydatnější.
Podle meteorologů napadne
do 15 centimetrů nové sněho-
vé pokrývky, na východě až
30 centimetrů, mohou se tvo-
řit sněhové jazyky a závěje.
Teploty v noci mohou kles-
nout až k minus šesti stup-
ňům, přes den se budou pohy-
bovat kolemnuly. Chladné po-
časí se sněžením bude pokra-
čovat i v příštím týdnu. ČTK

2x
ČT

K

Nezaměstnanost v ČR

3,5
Nezaměstnanost stagnuje.
V listopadu byla stejná jako
v září a říjnu. Mírně klesá
nabídka volných míst. ČTK

Kam pro benzin?

38,47
Pohonné hmoty zlevnily. Litr
benzinu Natural 95 se prodá-
vá v průměru za 38,47 koru-
ny, nafta za 39,86 koruny.
Jak benzin, tak naftu mají
nejlevnější na jihu Čech. ČTK

Palác znovu na prodej

990
Úřad pro zastupování státu
ve věcech majetkových
vypsal na 15. února čtvrtý
pokus o prodej pražského
Paláce Broadway v elektronic-
ké aukci. Vyvolávací cena
je 990 milionů korun. ČTK

inzerce

Napadne
až 30 čísel



Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265907

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.266403

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265276

• Laborant hledá pronájem
bytu v Praze s cenou max. do
20 tis. Kč v dobré dost. MHD.
Dlouhodobě, centrum do 30
min. Děkuji. RK nevolat. T:
777640390266651

Práce - nabídka
• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze na
HPP/DPČ, pravidelné zálohy a
odměn. Volejte pouze Po až
Pá mezi 9 – 15 hod. Mob.:
724984850266243

• Firma zaměřená na PO a
BOZP přijme na HPP technika.
Požadavky: SŠ, ŘP sk. B,
Práce na PC, Tel. 266 610 084,
602 662 273, více na: www. bo-
mespol.cz266313

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 4, 5 a 9. Pochůzková
činnost, práce s PC na DPP, čis-
tý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17h. 266328

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz zOpato-
va zdarma. Mzda 120 Kč
čist./hod. Po odpracování 160
hod. dorovnání na 130
Kč/hod. Noční směny Ne-Pá
17-04. Lze volit směny v týdnu.
Práce vhodná pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 266343

• Mateřská škola v P9- Vysoča-
nech přijme pomocnou sílu /
kuchařku /. Požadujeme spo-
lehlivou, pracovitou nekuřač-
ku. Nástupmožný ihned. Infor-
mace na tel: 731924331 nebo
e-mail : info@msupivovaru266379

• PŘIVÝDĚLEK za 150-190
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz266421

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
noční doplňování zboží za
150-190 Kč/hod, online rezer-
vace, zálohy druhý den, Praha
a okolí. Více na tel: 222534534 266439

• Brigáda v týdnu nebo o víken-
du - denní DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ
za 150-175 Kč/hod, online rezer-
vace, zálohy, prodejny v Praze a
okolí. Tel: 222534534 266457

• Pultový prodej lahůdek I BEZ
PRAXE - zaškolíme, nabízíme
162-165 Kč/hod. Zálohy denně.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz266475

• Nabízíme 162 Kč/hod za DO-
PEK PEČIVA, směny si volíte
sami, denní zálohy, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Tel: 222534534 266493

• VÁNOČNÍ PŘIVÝDĚLEK - vy-
berte si brigádu dle Vašich po-
třeb, 150-190 Kč/hod, zálohy
denně, online rezervace
směn. Tel 222534534,
www.creditczech.cz266511

• Přijmu strážné též vhodné
pro důchodce. Tel. 602260297266539

• ZŠ a MŠ J.Seiferta, Vlkova
31, Praha 3 přijme do ŠJ po-
mocnou sílu na částečný úva-
zek, nástup možný 1.2.2023.
Více informací na
skopcova@skolaseiferta.cz,
tel.: +420739301565 266541

• Třídění a balení zásilek - vý-
pomoc před vánocemi za 165
Kč/hod s nástupem ihned, zálo-
hy druhý den. Více na tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz266565

• Administrativního pracovní-
ka do ekonomického odděle-
ní pro příspěvkovou organiza-
ci na plný úvazek od 1.2.2023
přijme VOŠSP, SOŠP a Gymná-
zium, Praha 6, Evropská 33.
Znalost práce s PC, MS Office,
Excel – pokročilý, ekonomické
vzdělání výhodou. Více na
www.pedevropska.cz. Nabíd-
ku s uvedením vzdělání a pra-
xe zašlete na adresu:
info@pedevropska.cz nebo
tel: 233 091 261. 266599

• Přijmeme ostrahu na stavbu
v Praze Holešovicích, pouze
denní směny, mzda 150 Kč, ná-
stup 1.2. 2023. HPP i DPP pro
inv. důchodce, info tel.:
608444000266606

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266657

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266667

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266677

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266687

• Státní podnik nabízí pozici:
kustod - práce v muzeu, lokali-
ta Praha 3. Čistý TR, občanství
ČR. Certifikát strážného nebo
praxe kustoda předností. Tel.
733618639266719

• Státní podnik hledá bezpeč-
nostní pracovníky pro Pra-
hu,12-ti hod. Čistý TR, občan-
ství ČR. Tel.: 736528900,
733618639, 733618633 266721

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265934

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 266526

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964266584

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777266636

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265383

Nemovitosti - nabídka
• Prodej bytu 17,36 m2 k byd-
lení a rekreaci v rezidenci Sá-
zavský ostrov. 30minut od Pra-
hy. na břehu řeky Sázavy.
Cena 1450000 Kč.
muzar888@gmail.com266387

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381 Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Počítače - nabídka

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

přijme společnost provozující tepelná
zařízení pro lokalitu Praha. Požadujeme

vzdělání technického směru, spolehlivost,
trestní bezúhonnost. Nástup dle domluvy.

Prosím volejte personální oddělení
společnosti COM-TIP,

tel. 728 736 179 paní Řápková.

Topiče - obsluhu
plynových koTelen a
výměníkových sTanic

Práce v bezpečnosti
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

VÁNOČNÍ
BRIGÁDY

150 - 190
KČ/HOD

ZÁLOHY
DRUHÝ DEN

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

(ZŠ, P9 – Č.Most) přijme
kuchařku a pomocnou

sílu do kuchyně
(plný úvazek, nástup 2.1.).

Tel.: 774355358,
budilova@zsgenjanouska.cz

ŠKOLNÍ JÍDELNA

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV pátek 9. prosince 2022 09

Od ledna 2024
přijde pro řidiče
novinka.

Řidiči budou mít v budoucnu
o dokladméně. Velký technic-
ký průkaz už nebude platit,
nahradí ho upravený malý
technický průkaz, bude obsa-
hovat víc údajů. Půjde napří-
klad o informace o rozmě-
rech pneumatik. Počítá s tím
novela silničního zákona, kte-
rou podepsal prezident Miloš
Zeman. Dále bude zrušena po-
vinnost předkládat protokol
o evidenční kontrole při žá-
dosti o registraci vozu nebo
při změně provozovatele.
K protokolu mají obecní úřa-
dy s rozšířenou působností
přístup přes informační sys-
tém technických prohlídek.
Proto se podle vlády jeví po-
vinnost předkládat tento do-
kument jako nadbytečná. ČTK

Zájemci o funkci prezidenta republiky ČTK

Pro teplovod z jaderné elektrárny
V těchto dnech odborníci staví nový visutý most u Křivonosky v Hluboké
nad Vltavou. Tudy povede nový teplovod z Jaderné elektrárny Temelín
až do Českých Budějovic. Hotových je 22 kilometrů. Teplo začne proudit
do konce příštího roku. ČTK

Čína sdělila českému ministrovi za-
hraničí Janu Lipavskému, že uzavřela
dvě své nelegální policejní stanice,
které v Česku fungovaly roky bez po-
volení. Informoval o tom Deník N,
který na tuto praxi upozornil ve spolu-
práci s projektem Sinopsis na začátku
října. V centru Prahy podle Deníku N
působily dvě čínské „policejní stani-
ce“. Číňané se na ně mohli obracet
v případech, kdy potřebovali vyřídit
nové dokumenty nebo se stali oběťmi
trestného činu. Podle listu ale tato

centra sloužila také ke sledování pří-
slušníků místní diaspory a ke sběru
zpravodajských informací. Minister-
stvo zahraničí po zveřejnění informa-
cí uvedlo, že spolupracuje s příslušný-
mi orgány, které tuto záležitost vyšet-
řují. Aktivity dvou čínských center sle-
dovala i Bezpečnostní informační
služba. Také nizozemská vláda vyšet-
řovala, zda v zemi působí jménem čín-
ské vlády dvě nelegální policejní sta-
nice. Stejně jako v Praze ani tamneby-
ly tamní vládou registrovány. ČTK

Registrační značky na přání

Babiš debatu se
studenty odmítl
Vzdělávací program Jeden
svět na školách společnos-
ti Člověk v tísni pořádal
již potřinácté Studentské
volby, kterými chce při-
spět k aktivnímu, zodpo-
vědnému a sebevědomé-
mu občanství budoucích
prvovoličů. Před studenty
debatovali Petr Pavel, Pa-
vel Fischer, Marek Hilšer
a Josef Středula. Danuše
Nerudová se omluvila kvů-
li nemoci. Organizátor
k účasti oslovil šest kandi-

dátů, kteří si v předvoleb-
ních průzkumech vedou
zatím nejlépe. Andrej
Babiš pozvání nepřijal.

Podpora řemesel
Středočeské střední školy
dostanou od krajského
úřadu 13 milionů korun
na rozvoj oborů poptáva-
ných na trhu práce. Jde
třeba o klempíře, ošetřo-
vatele, pekaře, řezníky,
tesaře, zedníky, ale i za-
hradníky nebo zeměděl-
ce. Cílem je zvýšit zájem
studentů o poptávaná
řemesla. ČTK

Občané i firmy si budou
moci při pořízení nového auta
rezervovat předem na úřadech
registrační značky.

● Rezervace registračních
značek umožní především
firmám vyřizovat si potřebná
povolení ještě předtím,
než úřad zapíše vozidlo
do registru. Žádosti o zápis
do registru vozidel by také
mohlo být možné podávat
elektronicky.

● Registrační značku bude
možné rezervovat až
na jeden měsíc. Žádost bude
muset obsahovat VIN vozidla,
a pokud vozidlo VIN nemá,
pak alespoň číslo podvozku.

● Česká vláda uvádí, že doprav-
ci se potýkají se zbytečnými
prodlevami při pořizování
vozidel, neboť povolení, která

ke své činnosti potřebují,
jsou často vázána
na registrační značku vozidla.

● Zákon také ruší povinnost
evidenční kontroly v případě,
kdy má být za vlastníka
zapsán dosavadní provozova-
tel vozidla. Půjde hlavně
o ukončení leasingových
smluv a může se to týkat
až 100 tisíc lidí ročně.

● Technickou způsobilost
historických vozidel budou
posuzovat stanice technické
kontroly a její výsledek bude
platit pět let. V případě
veteránů s nejvyšší konstrukč-
ní rychlostí bude kontrolovat
vozidla mobilním způsobem,
tedy na místě určeném
úřadem. Půjde o vozidla
s obručemi nebo loukotěmi,
která nelze testovat válcovou
brzdou. ČTK

M
AF

RA

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

KRACH CE
N

TOTO JE SKUTEČNÝCH 1000,- Kč

www.modaprostejov.cz

Zlevnili jsme pro Vás naprostou většinu produktů. A to není vše! Při nákupu
kabátu nebo obleku nad 2.599,- Kč a odevzdání tohoto kuponu Vám odečteme
neuvěřitelných 1.000,- Kč. Ano, tento kupon má hodnotu celých 1.000,- Kč.

Pozor! Likvidujeme zboží již od 99,- Kč.
Přijďte využít naprosto super možnost. Těšíme se na Vás. Nabízíme
všechny velikosti kabátů, dámských i pánských obleků, kalhot, košil, atd. !!!

Platnost kuponu do 30. 12. 2022. Kupony nelze sčítat.

Krátce

inzerce

Nelegální policejní stanice.
Čína je v Praze už zavřela

Bude stačit jen
malý techničák



klimatická změna

Jsou Češi připraveni přijmout
konkrétní společenské, eko-
nomické i kulturní změny
potřebné k řešení ekologické
krize? Odpovědi na tyto otáz-
ky nabízí Barometr ekologic-
ké transformace. Ojedinělý
průzkum veřejného mínění
přináší první velké srovnání
toho, jak klimatickou změnu
vnímají Češi ve srovnání se

ně přírodním jevu a 6 % tvrdí,
že nelze určit příčinu.
Optimističtější pohled na

budoucnost mají v zemích
jižní Evropy, Asie s výjimkou
Japonska, Afriky, Ameriky, Blíz-
kého východu a Austrálie. Tam
jsou obyvatelé přesvědčeni,
že klimatickou změnu stále
můžeme omezit a znečištění
životního prostředí snížit.

DRSNĚJŠÍ ŽIVOTNÍ
PODMÍNKY
Výzkum také zjišťoval, co si
lidé pod klimatickou změ-
nou představují a jak se cítí
zranitelní vůči těmto jevům.
Celkem 72 % Čechů intenziv-
ně vnímá životní podmínky

BAROMETREKOLOGICKÉTRANSFORMACE:

90%Čechů
je přesvědčeno, že probíhá
klimatický rozvrat

světem. Cílem je mimo jiné
vyvolat veřejnou diskusi
o možných řešeních a pocho-
pit překážky i příležitosti eko-
logické transformace.

PESIMISTICKÉ ČESKO
Česká republika patří ke sku-
pině zemí, která se přiklání
k pesimismu. V ČR stejně jako
například ve Francii, Belgii,

Finsku či Německu převažují
pochybnosti (51 %) a rezignace
(10 %) nad tím, zda je možné
klimatickou změnu a znečiště-
ní životního prostředí omezit.
Dvacet procent Čechů má

obavy a strach o budouc-
nost – až do té míry, že jsou
dokonce připraveni vzdát se
například pořízení dětí. Česká
úroveň ekologické úzkosti je
srovnatelná s finskou, je však
nižší než evropský i světový
průměr a mnohem nižší než
například v Indii (58 %).
Devadesát procent Čechů

je přesvědčeno, že probíhá kli-
matický rozvrat. Jeho původ
přitom 16 % Čechů zpochyb-
ňuje – 10 % hájí teorii o strikt-

Vyplývá z výzkumu veřejného
mínění, který ve 25 zemích světa
realizovala Veolia ve spolupráci
s agenturou Elabe.

– extrémní teploty, omezení
spotřeby vody v případě su-
cha atd. Významné je také
riziko degradace ekosystému
či biologické rozmanitosti
(69%) amigraceosobovlivně-
ná suchem, hladomorem atd.
(66 %). Škod na majetku způ-
sobených přírodními kata-
strofami, jako jsou povodně,
sucho či nepříznivé povětr-
nostní jevy se obává 61 % lidí.
Téměř šest Čechů z deseti
také uvedlo riziko možného
onemocnění v důsledku zne-
čištění vody, vzduchu a půdy.

NEČINNOST BUDE DRAŽŠÍ
Více než polovina Čechů se
domnívá, že musíme změnit
svůj způsob života, žít úspor-
něji a zavést technologická
řešení snižující dopady klima-
tické změny.
Celkem 56 % Čechů je pře-

svědčeno, že náklady spojené
s klimatickou změnou a zne-
čištěním životního prostředí
by byly vyšší než investice
spojené s řešením v podobě
ekologické transformace.
Ve světě je souhlas výraz-

nější. Celkem 67 % respon-
dentů na globální úrovni sou-
hlasí s tím, že nečinnost bude
dražší než potřebná ekologic-
ká transformace.

EKOLOGICKÁ
TRANSFORMACE?
Češi věří, že ekologická trans-
formace je synonymem
„lepšího světa“, ve kterém
budeme žít v lepším zdraví
(souhlasí 74 % respondentů),
budeme spotřebovávatméně,
ale lépe (69 %), budeme klid-
nější (62 %), šťastnější (62 %)
a solidárnější (55 %). Lidé však
nejsou bez obav: 45 % Čechů
si myslí, že budememít méně
pohodlný život, a 46% se obá-
vá frustrace z toho, že se bu-
deme muset vzdát některých
zvyků.

DŮRAZ
NA KONKRÉTNÍ ŘEŠENÍ
Třetina Čechů si však ekolo-
gickou transformaci vůbec
nedokáže prakticky předsta-
vit, 42 % má určité představy,
ale považují je za velmi ml-



havé. To může být poměrně
překvapivé, protože o klima-
tické krizi se v médiích často
mluví a píše. Pravdou ale také
je, že média se zaměřují na
katastrofy a problémy a bo-
hužel ne na možná řešení. To
ostatně potvrdil i realizovaný
průzkum, podle kterého se
více než 60 % Čechů domní-
vá, že se dostatečně nemluví
o řešeních, jak se vyrovnat
s klimatickou změnou. Míra
souhlasu je dokonce vyšší
než celosvětový průměr, což
je jasnou pobídkou k veřejné
diskuzi tímto směrem.
„Výsledky jsou jasné… Oba-

vy z nečinnosti jsou výrazně
silnější než strach z nákladů
na řešení klimatické změny.

Lidé věří, že ekologická trans-
formace se vyplatí i ekono-
micky,“ zdůrazňuje Pavel Míč-
ka, ředitel pro ekologickou
transformaci skupiny Veolia
pro zónu střední a východní
Evropy. A dodává: „Barome-
tr také ukazuje na potřebu
mluvit o konkrétních řešeních
a krocích. V médiích se často
mluví o katastrofách, ale už
podstatně méně o tom, co se
podařilo nebo co je třeba udě-
lat. 75 % Čechů tak neví, jaké
kroky mohou pomoci snížit
znečištění a omezit změny
klimatu. Proto chceme více
komunikovat cíle a výsledky

skupiny Veolia a naším pří-
stupem inspirovat další firmy
a instituce.“

ZMĚNY JSOU TŘEBA
V mnoha tématech zahrnu-
tých do barometru se obje-
vuje jasná shoda ohledně
testovaných zelených řešení
a silná míra souhlasu se změ-
nami potřebnými k jejich re-
alizaci. Ať už jde o iniciativy
týkající se energie, ochrany
zdrojů nebo vody. Polovina
Čechů tvrdí, že jsou ochotni
akceptovat 75 % ekonomic-
kých, kulturních či sociálních
změn, které by vyžadovalo
masivní zavedení ekologic-
kých řešení. Ovšem s jasnými
podmínkami: žádná zdravot-
ní rizika, ekonomická únos-
nost a prokázaná užitečnost
řešení. Ve světě panuje ještě
větší konsenzus: 6 z 10 re-
spondentů uvedlo, že by byli
ochotni přijmout až 90 % po-
třebných změn.

CO JSME OCHOTNI UDĚLAT?
Postoje lidi k řešení klimatic-
ké krize jsou v jednotlivých
zemích velmi rozdílné. Napří-
klad 70 % Francouzů je údaj-
ně ochotných snížit spotřebu
masa, 51 % souhlasí s tím,
že budou pít pitnou vodu
získanou recyklací z čistíren
odpadních vod a 68 % by na
dálnicích snížilo maximální
rychlost ze 130 na 110 kilomet-
rů za hodinu.
Polovina českých respon-

dentů tvrdí, že jsou ochotni
akceptovat tři čtvrtiny změn,
které by ekologická transfor-
mace přinesla. S ochotou lidí
aktivně se na změnách podí-
let zcela nekoresponduje fakt,
že když vypočítávají, která
opatření jsou sami ochotni
udělat nebo už je dělají, uvádí
primárně třídění odpadů. To
je nesporně potřebné a žá-
doucí, ale samo o sobě to jistě
stačit nebude. Ve všech dal-
ších oblastech jsme v ochotě
pod celoevropským i celosvě-
tovým průměrem.

Barometr ekologické transformace

l Cílem barometru je vyvolat veřejnou diskusi o klimatické
transformaci, jejich řešeních, možnostech a překážkách.

l První průzkum byl proveden v 25 zemích na
5 kontinentech. V České republice bylo dotazováno
1005 osob, celkem se výzkumu zúčastnilo více než
25 000 osob. Průzkum se uskutečnil online od 24. srpna
do 26. září 2022. V České republice probíhal od 25. srpna
do 8. září 2022.

l V každé z 25 zemí byl vybrán reprezentativní vzorek
obyvatel starších 18 let. Země byly vybrány s ohledem
na jejich demografickou váhu, váhu z hlediska emisí
skleníkových plynů a s cílem zajistit různorodost politické
a kulturní ekologické historie.

l Vybrané země představují téměř 60 % světové populace
a 68 % celosvětových emisí skleníkových plynů.

Barometr ekologické transformace bude skupina Veolia
ve spolupráci s agenturou Elabe realizovat každých
18 měsíců a stane se tak účinnou zpětnou vazbou
pro aktivity v této oblasti.

Co jsme ochotni udělat?
(výsledky zaČRvporovnání se světem)

61
procent
Čechů se
domnívá,

že o ekologické
transformaci

a řešení
klimatické
krize se
nemluví

dostatečně

svět56 %

56
procent

Čechů věří, že
ekologická

transformace
se vyplatí
ekonomicky

svět67 %

53
procent

Čechů simyslí,
žemusíme
změnit svůj
způsob života,
žít úsporněji
a zavést nová
technologická

řešení

svět55 %

82 %
více třídit odpad

/ svět 82%

79 %
kupovat potraviny
balené v recyklovaných
materiálech / svět 80%

74 %
kupovat výrobky
každodenní potřeby
vyrobené z recyklovaných
materiálů / svět 78%

68 %
jíst potraviny ze
zemědělství, které využívá
recyklovanou vodupřímo
z vyčištěných odpadních
vod / svět 69%

66 %
nechat v oblasti, kde
žijete, zříditmísta
pro průmyslovou recyklaci

/ svět 76%

54 %
zaplatit o něco víc za recy-
klaci svých každodenních
výrobků / svět 63%

52 %
snížit spotřebumasa

/ svět 67%

51 %
zaplatit o něco více za to, že
vaše každodenní
výrobky budou vyrobeny
z recyklovanýchmateriálů

/ svět 63%

Obavy z nečinnosti
jsou výrazně silnější
než strach z nákladů
na řešení klimatické
změny. Lidé věří,
že ekologická
transformace se
vyplatí i ekonomicky.
PAVEL MÍČKA,
ŘEDITEL PRO EKOLOGICKOU
TRANSFORMACI SKUPINY VEOLIA
PRO ZÓNU STŘEDNÍ
A VÝCHODNÍ EVROPY

Citát

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 9. prosince 2022 12

Bez nelegálních
dříčů už neproběh-
ne žádná světová
sportovní akce.

Zatímco v Kataru probíhá
kontroverzní fotbalový šam-
pionát (viz poslední infobox),
na svůj velký svátek se již na-
plno chystá Paříž – od 26. čer-
vence do 11. srpna 2024 uspo-
řádá olympijské hry.
Francie začala s výstavbou

sportovišť před dvěma lety, le-
tos jsou už stavební práce vý-
razně rozsáhlejší. „Stavíme
v deseti lokalitách, kde pracu-
je 40 stavbyvedoucích a více
než 8 tisíc dělníků,“ uvedl
pro deník Le Monde Gaëtan
Rudant, který dohlíží na in-
spekci práce. Jeho úřad letos
provedl na 500 kontrol
a zhruba 100 dělníků vykázal

z pracovišť kvůli hrozícímu
nebezpečí. Pozitivní zprávou
je, že nedošlo k žádnému smr-
telnému pracovnímu úrazu –
11 pracovních nehod bylo po-
dle Rudanta vážných, 87 leh-
čích.
Je tu ale další palčivý pro-

blém podobných akcí.
„Na olympijských staveniš-
tích působí zahraniční dělní-
ci, kteří jsou ve Francii bez le-

gálního povolení,“ píše Le
Monde, který přinesl rozho-
vor s jedním z nich. „Nemám
pracovní smlouvu, výplatní
pásku ani dovolenou, ale ne-
stěžuji si,“ říká 42letý
Moussa z afrického Mali. Na
stavběmíchá beton, uklízí ná-
řadí nebo dělá drobné zednic-
ké práce. Na konci dne si od-
náší 80 eur, 2000 korun, bez
ohledu na délku pracovní

doby. „Jsme tu, abychom pře-
žili, nemáme na výběr, i kdy-
by to nedopadlo podle našich
představ, nevzdáme se,“ říká
Moussa. Podle něj jsou na sta-
veništi hlavně lidé ze západní
Afriky, ale také Turci, Portu-
galci či Arabové. Pracovní po-
volení prý mnozí z nich také
nemají, ale nikdo se o tomne-
zmiňuje. Diskrétnost vyhovu-
je všem, dodává Moussa. On

sám se dal najmout na zákla-
dě dokladů svého krajana,
kterému vyplácí část své
mzdy. Manželka zůstala
ve vlasti a začala nový život,
děti vyrostly a Moussa v roce
2017 požádal o povolení k po-
bytu ve Francii, ale neúspěš-
ně. Loni to chtěl zkusit zno-
vu, avšak příslušný úřad mu
nabídl termín schůzky až
na jaře 2023. HAL a ČTK

Paříž se stane druhým městem
v historii, kde se hry budou ko-
nat již potřetí. Připojí se tak
k Londýnu.

● První letní olympijské hry se
v Paříži konaly v roce 1900
a naposledy v roce 1924.

● V rámci olympiády bude Eiffe-
lova věž natřena speciální zla-

tou barvou. Tento nátěr se
bude nanášet několik let
a zároveň ochrání věž před
korozí. MET

Po 100 letech ve městě nad Seinou

Skončí s tradicí

1
Jižní Korea schválila zákon,
který od června 2023 ruší zaži-
tý způsob počítání věku.
V zemi doposud podle jedné
z tradičních metod platilo, že
dětem je jeden rok už při na-
rození a další rok se jim přičí-
tal s každým dalším 1. led-
nem. ČTK

Míchají maltu za 80 eur,
naštěstí je nepotkal smrťák

Grinerovou vyměnili za kšeftmana
Americká basketbalistka Brittney Grinerová byla propuštěna z ruské trestanecké kolonie,
podle prezidenta Joea Bidena byla již včera v bezpečí a odletěla domů. Spojené státy
dvojnásobnou olympijskou šampionku odsouzenou za pašování konopí vyměnily
za vězněného ruského obchodníka se zbraněmi Viktora Buta. ČTK

Vítej, Záhřebe
Ministři vnitra členských
zemí Evropské unie schvá-
lili vstup Chorvatska do
schengenského prostoru.
Cestující z Česka a dalších
částí zóny volného pohy-
bu budou moci do Chor-
vatska dojet bez hranič-
ních kontrol od začátku
příštího roku. Rozhodnutí

ministrů oznámilo české
předsednictví v Radě EU.

Přibyli obvinění
Další vlnu razií a zatýkání
očekává šéf Spolkového
kriminálního úřadu Hol-
ger Münch v souvislosti
s přípravou převratu, kte-
rý v Německu chystali pří-
znivci krajní pravice.

Münch to řekl v rozhovo-
ru s televizí ZDF, kde uve-
dl, že je obviněno nejmé-
ně 54 lidí. Extremisté se
hlásili k hnutí Říšští obča-
né, jež neuznává legitimi-
tu současné spolkové re-
publiky. Skupina měla své
politické vedení, takzva-
nou radu, a ozbrojené kříd-
lo, které chystalo útoky
proti státu.

Moskva má smůlu
Uzbekistán se vymezil
vůči návrhu Kremlu, aby
vytvořil spolu s Kazachstá-
nem a Ruskem plynovou
unii. Ministr energetiky
Žurabek Mirzamachmu-
dov uvedl, že nebude sou-
hlasit s politickými pod-
mínkami, jež by ohrozily
národní zájmy. ČTK

Maskot olympiády PROFIMEDIA

Krví zaplacený fotbal

Přípravné práce na mistrov-
ství světa v Kataru si vyžádaly
životy více než 6500 lidí.

● Jde o dělníky z rozvojových
zemí (Indie, Bangladéš, Ne-
pál a Šrí Lanka), kteří se podí-
leli na velmi náročné výstav-
bě stadionů i potřebné infra-
struktury. MET

V Anglii čeká na běžnou léč-
bu v nemocnici více než
sedm milionů lidí. S odvolá-
ním na státní zdravotnický
systém (NHS) o tom informo-
vala agentura AP, podle níž
jde o rekordní počet.
AP podotýká, že také na-

růstá množství pacientů, kte-
ří čekají na léčbu více než rok
– v Anglii jich je aktuálně
410 tisíc, což oproti září před-
stavuje nárůst o zhruba 5 ti-
síc.
Neveselý výsledek eviduje

NHS také z hlediska čekací
doby na jednotkách intenziv-
ní péče. Jen pro 68,9 procenta
tamních pacientů se našlo ne-
mocniční lůžko do stanovené
lhůty čtyř hodin. „Kolem de-
seti procent pacientů čeká na

lůžko na JIP déle než 12 ho-
din, přičemž jen za letošek
bylo takových případů více
než v posledních deseti le-
tech,“ uvedla stanice BBC.
SystémNHS je podle exper-

tů chronicky podfinancova-
ný a trpí nedostatkem perso-
nálu. Jenom v Anglii chybí
více než 10 500 lékařů. Britští
zdravotníci ohlásili na tento
měsíc stávky za zvýšení pla-
tů. Britská média uvedla, že
vláda zvažuje dočasně nasa-
dit vojáky, kteří by se mohli
chopit například řízení sani-
tek.
Zhoršování kvality lékař-

ské péče se v Británii odehrá-
vá také v souvislosti s brexi-
tem, po němž v zemi ubyly ti-
síce lékařů. ČTK

Krátce

Jde o životy.
Nejsou lékaři

AP



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. prosince 2022 14

Skleněnými koule-
mi z Jablonexu
zdobí lidé své
stromky dodnes.

Pro někoho retro, pro jiné stá-
lá součást vánočních výzdob.
Ve čtvrtém patře OD Kotva
v Prazemohou lidé zavzpomí-
nat, jak prožívali děti i dospě-
lí vánoční svátky před padesá-
ti či čtyřiceti lety.
Na časy, kdy se stály fronty
namandarinky, kubánské po-
meranče se nedaly oloupat,
muže potěšil pod stromeč-
kem Pitralon a na stole vedle
kapra a bramborového salátu
stála lahev červeného Svato-
václavského.
Retro muzeum Praha je ote-
vřeno denně od 9 do 20 hodin
v průběhu vánočních svátků
i Nového roku, s výjimkou
24. prosince, kdy je otevírací
doba od 9 do 14 hodin.

Svoboda
Možná vás překvapí, co se

od 70. a 80. let změnilo, a ko-
lik naopak zůstalo stejné.
S interaktivní expozicí se vrá-
títe zpátky v čase před
rok 1989. Na výstavě se podí-
lel také projekt Svoboda není
samozřejmost, proto se v ex-
pozici setkáte se speciálním
telefonem, ve kterém
na vlastní uši uslyšíte, jak to
tenkrát bylo v Českosloven-
sku třeba s volnočasovými ak-
tivitami či svobodou vyznání.
Co pod stromeček nadělo-

val Ježíšek? Fenomén, po kte-
rém toužili chlapci, ale i je-
jich tatínkové nejen o Váno-
cích, byla autodráha. Její
cena šplhala do poloviny teh-
dejšího platu, a tak nebylo vý-
jimkou, že jakmile se v partě
jedna objevila, postavila se
ve sklepě, kde se všichni schá-
zeli se svými autíčky, aby
na vlastní kůži jízdu zkusili.
Retro muzeum Praha pro ni
vytvořilo speciální expozici –

velkou autodráhu Ites slože-
nou ze 100 dílů a doplněnou
desítkami dobových autíček
československé výroby včet-
ně obalů. Prohlédnout si mů-
žete Porsche 917 nebo 911,
Škodu Favorit, Mirage, McLa-
ren či dobové náklaďáky.

Vánoční kolekce
Byť byl všeho nedostatek,

vánoční kolekce musela být
v 70. a 80. letech k dostání.
Tuto ryze československou
specialitu si v muzeu můžete
připomenout také. Kolekce

vyráběly firmy jako Orion
Praha, Maryša Rohatec či
Zora Olomouc a bývaly v ob-
chodech už v létě, aby uspo-
kojily poptávku. Fondánové
salonky, lanýžové figurky
nebo želé arabesky byly k do-
stání v baleních o váze
250–1000 gramů a ty nejlu-
xusnější, několikapatrové,
k zakoupení v Tuzexu.

Skleněné ozdoby
I před rokem 1989 domino-

val o Vánocích obývacímu po-
koji vánoční strom – smrk či

jedle. Doménou naší země
byla výroba foukaných skle-
něných ozdob, které se vyvá-
žely do celého světa díky fir-
mě Jablonex. V expozici si
můžete prohlédnout několik
typů zdobení vánočního stro-
mu, které symbolizují rozdíl-
né tradice a zvyky v různých
regionech. Zatímco pro sever-
ní Čechy byly typické skleně-
né ozdoby, pro Moravu to
byly zase slaměné dekorace,
sušené ovoce a oříšky.
Muzeum připomene i hity

své doby, které děti toužily
najít pod stromečkem. Mezi
nejžádanější dárky patřily
lyže, kolo značky Eska, sta-
vebnice Merkur nebo panen-
ky. Ne všem ale mohli rodiče
v roli Ježíška splnit každé přá-
ní. Zato většinou nechybělo
teplé oblečení, rukavice nebo
čepice a svetr pletené na Do-
pletě. To si lidé mohou pro-
hlédnout v expozici, která je
věnovaná zimnímu odívá-
ní. MET

inzerce

Štědrovečerní tabule Retro prodejna 2x ALEX HILLI

JAKUB NEPRAŠ,DIGITÁLNÍ ENDEMITY
30/11–15/01 TRAFO GALLERY

/23

KURÁTOR -CURATOR: RADEK WOHLMUTH

DĚKUJEME ZA PODPORU -THANK YOU FOR SUPPORT:
MINISTERSTVO KULTURY ČR,MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY,
CANADIAN MEDICAL, SKUPINA ČEZ, LEX AUTO,DOPRAVNÍ PODNIK
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY,HOLOMOTION MEDIA,ART DISTRICT 7,
RADIO COLOR,RADIO 1, KDYKDE.CZ,WINE4YOU, FUJITSU

Salonky, Merkur či autodráha.
Výstava zve na retro Vánoce



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. prosince 2022 16

Za první republiky
to byla tradiční
vánoční lahůdka.

Hodiny odbily deset, a i když
je v dvojrestauraci na Vino-
hradech ještě zavřeno, v ku-
chyni už se pracuje. Budu po-
mocnou silou šéfkuchaři Vi-
nohradského Parlamentu
a Bruxxu Janu Pípalovi při pří-
pravě staropražského recep-
tu na šneky. Přes vánoční
svátky jich totiž s kolegy pro
místní restauraci i sousední
Bruxx připraví přes šest tisíc!
Šneky jsem ještě nikdy ne-

jedl a děsil jsem se, jak je bu-
deme pracně dostávat z ulit
a pak je čistit. Jenže při uvede-
ném množství by to byl běh
na šíleně dlouho trať. „Větši-
na restaurací je bere tak, že
maso už je z ulity vyndané
a očištěné, navíc částečně
předvařené. Prodávají se chla-
zené, ale většinou zmrazené.
Pak šneky vezmeme a vaříme
ještě tři hodiny ve vývaru.
Poté je vyndáme a dál s nimi
pracujeme v rámci plnění,“
říká Pípal.
To už ale stojím v zástěře

v jeho kuchyni a krájím na-
drobno toustový chléb, který
si pak namočíme do mléka,
a připravíme nádivku.

Šneky nesekají
Pípalmezitím vyndává šne-

ky a z velkého pytle i čisťoun-
ké ulity. Vedle mě leží papí-
rek s napsanými ingredience-
mi. I zkušený šéfkuchař si
musí postup po roce osvěžit.
Na Vinohradech, kde už je
šnečí nabídka na Vánoce tra-
dicí, oprášili před lety jeden
staropražský recept z kuchař-
kyMagdalenyDobromily Ret-
tigové. Jen ho lehce upravili.
V původním textu se totiž

šnečí maso nasekalo a přida-
lo do nádivky, teprve jí se uli-
ty plnily. Jenže při velkém
množství se může stát, že na
někoho kousky masa nevy-
jdou. A tak Pípal líčí druhou
metodu, zatímco míchám
směs na nádivku. „Do ulity
dáme nejdřívemáslo ochuce-
né solí, česnekem a petrželo-
vou natí, pak tam vložíme ce-
lého šneka a nahoru dáváme
kupičku nádivky. Poté to upe-
čeme v troubě dozlatova.“

Spojené s procházkou
Ona kupička se ne vždy

daří. Také na množství másla
záleží, protože se v troubě
krásně přeškvaří, získá
oříškovou příchuť a zaručí,
že i šnek je šťavnatý. Dělali
jsme jen dvě porce po šesti
kusech, navíc já v trochu šne-
čím tempu. Představa, že na-
bídnou od 24. do 26. prosince

zhruba tisíc porcí, mě děsí.
„Je to brutální šnečí maraton.
Spousta lidí to má spojené
s procházkou, dají si u nás
šneky a skleničku vína či piva
a jdou se projít po Praze. Ote-
víráme už v jedenáct, protože
zájem je ohromný. Dáváme
i limity na rezervace jen na
hodinu, jinak bychom lidi ne-
prostřídali,“ vypráví Pípal, za-
tímco se nám oběd zapéká.
„To jsou šneci, francouzská

specialita,“ říká ve filmu Pret-
ty Woman Richard Gere. Ju-
lia Robertsová se chvíli trápí
s kleštičkami, až šnek vysko-
čí, a filmová Vivien pronese:
„Svině klouzavý.“ Jenže i ve
Francii často narazíte na šne-
ky od nás. Česko je zřejmě
největším distributorem šne-
ků na světě. Pípal dodává, že

v sousednímBruxxumají šne-
ky celoročně, recept je však
belgický, zapékají se totiž
s kerblíkovýmmáslem.

Těžší na sehnání
Za první republiky bylo

běžné, že se šneci podávali bě-
hem Vánoc i v českých do-
mácnostech. Nyní už je tro-
chu těžší je sehnat. Existují
ale specializované obchody.
My už si dáváme námi při-

pravené šneky. Krásně voní.
S kleštičkami a vidličkou je
to zábava. Maso, které musí
být správně uvařené, samo
o sobě není tak skvělé, ale
když je dobře vychucené, do-
hromady s máslem a nádiv-
kou funguje mnohem lépe.
A prý ani není poznat, kterou
porci kdo dělal. PAVEL URBAN

Šéfkuchař Jan Pípal s autorem textu NEDORI

Během pandemie koronaviru
jsme četli víc, protože jsme
trávili mnohem víc času
doma. Ale zase ne o tolik víc,
jak bychom číst mohli. Třeba
kvůli tomu, že jsme se na
knížky během lockdownu
hůře soustředili.
„Pandemie z nečtenářů čte-

náře neudělala. Tam, kde chy-
bí motivace a důvod číst, vol-
ný čas nic nezmůže,“ tvrdí li-
terární vědec prof. PhDr. Jiří
Trávníček, který se výzkumy
tuzemských čtenářů zabývá
už skoro dvacet let.
Co ještě se změnilo? A jak

knižní trh promění ekono-
mická krize, jež zřejmě napl-
no vypukne příští rok? Ke kte-
rým knihám se v „blbé“ době

vracíme? A které bymohly pl-
nit funkci poradní a úlev-
nou? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Šneci po staropražsku

Zkuste si dobrotu připravit.

● Ingredience na 4 porce:
šnečí maso 24 ks
šnečí ulity 24 ks
hovězí polévka 0,4 l
toustový chléb 8 plátků
mléko 0,05 l na navlhčení
máslo 50 g
vejce 2 ks
česnek 2 stroužky
černý pepř, sůl
muškátový ořech
citronová kůra
petrželová nať

● Pracovní postup:
Vyloupané šnečí maso povař-
te v hovězí polévce tři hodi-
ny, nechte zchladnout a na-
hrubo přesekejte. Chleba na-
krájejte na drobné kostičky
bez kůrky a navlhčete. Žlout-
ky vyšlehejte s máslem
do pěny. Smíchejte nakráje-
nou housku s prolisovaným
česnekem, sekanou petrželo-
vou natí, citronovou kůrou
a ostatním kořením. Přidejte
nasekané šneky a opatrně
vmíchejte našlehané bílky.
Hotovou směs plňte do čis-
tých vyvařených šnečích ulit
a pečte při teplotě 180 °C do-
zlatova (přibližně 12 minut).
Podávejte s bagetou.

inzerce

inzerce

Kapr a řízek už je nuda. Zkuste
na Vánoce ochutnat české šneky

Téma. Co čtou Češi



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. prosince 2022 17

Instalací je v muzeu celkem sedmnáct.

Světla se odráží od mnoha zrcadel. 3x METRO

Výstava je na ploše 800 čtverečních metrů.

Přijeďte se pomazlit s kakadu
do Království papoušků! Ne-
bývale velké hejno vzácných
ptáků chová Vlaďka Kliková
s manželem Pavlem v Křelo-
vické ulici v pražské Uhříněv-
si a pro zájemce pořádají zá-
žitkové prohlídky. Pavel Kli-
ka v rozhovoru také varuje
před neuváženým rozhodnu-
tím pořídit papouška jako vá-
noční dárek.

Je papoušek vhodný dar
pod stromeček?
Než si člověk pořídí papouš-

ka, měl by se o papoušcích co
nejvíce dozvědět a rozmyslet
si, zda si na to troufne. Papou-
šek není hračka a jeho neuvá-
žená koupě může způsobit
spoustu nepříjemností. Po-
kud je velký papoušek jako
mazlíček v rodině, potřebuje
minimálně dvě hodiny den-
ně vašeho času, kdy se mu
opravdu věnujete a může se
prolétnout.

Co dalšího potřebuje?
Je potřeba udržovat čisto-

tu, připravovat papouškovi
jídlo, vyměňovat vodu, zajiš-
ťovat pro něj dřevo k okusu
i bidla na sezení, doplňky

stravy. Papoušci jsou velmi
citliví a žárliví. Člověk jim
proto musí rozumět, aby vě-
děl, jak na chování papouška
reagovat. Papoušek si ze stre-
sumůže začít škubat peří. Má
ostrý a silný zobák. Doporu-
čujeme začít radějimalým pa-
pouškem, tedy andulkou
nebo korelou, a nejprve na-
sbírat zkušenosti. Přijeďte za
námi, prohlédněte si je na zá-
žitku a dozvíte se více. Podí-
vejte se na naše webovky
www.kralovstvipapousku.cz.

Jak vznikl nápad nabízet
setkání s papoušky?
Vlaďka vyrůstala s andulka-

mi, korelkami, roselkou a je-
jím snem byly vždy velcí pa-
poušci, obzvláště arové.
V době, kdy jsme už byli spo-
lu, jsme si s dětmi chtěli aru
pořídit, ale tehdy nebylo ni-
kdemožné vyzkoušet si zblíz-
ka, zda se k nám a my
k němu budeme hodit. I to
ovlivnilo, že jsme kontakt
s papoušky lidem začali
umožňovat.

A teď jich máte sedm.
Ano, sedm arů šesti druhů

včetně největšího papouška
světa ary hyacintového, dva
druhy kakadu a čtyři žaky.
Naši papoušci jsou velmi
ochočení, mazliví, mluví,
mají rádi kontakt s lidmi.
Lidé si u nás v Království pa-
poušků mohou vzít papouš-
ky na ruku, zblízka je pozoro-
vat, něco se o nich dozvědět,
pozorovat rozdíly mezi jed-
notlivými druhy. Umožňuje-
me individuální zážitky, tak-

že lidé mají papoušky jen
pro sebe v naprostém soukro-
mí, aby je jiní nerušili. Je to
práce, která nás naplňuje.

Jací lidé zážitky s papouš-
ky vyhledávají?
Jezdí k nám několik druhů

lidí. Ti, kteří chtějí papoušky
poznat, něco se o nich dozvě-
dět, než si papouška pořídí.
Jiní lidé jsou časově vytížení,
proto by se papouškovi ne-
mohli věnovat, a tak velmi
rádi přijedou k nám na záži-
tek, mazlí se s kakadu, pro-
chází se s ary na rukou. Někte-
ří lidémají rádi netradiční zá-
žitky a zážitek s velkými
ochočenými papoušky je pro
ně atraktivní. Zážitek s pa-
poušky je také často dárkem
pro děti, které rády sledují
naše videa s papoušky na na-
šem YouTube kanálu Ara TV
a pro něž je často setkání s na-
šimi papoušky naživo splně-
ným snem. Další významnou
skupinou obdarovaných jsou
starší lidé, pro které je těžké
vymyslet originální dárek,
protože už leccos zažili.
I pro ně je kontakt s papouš-
ky vhodným a intenzivním
zážitkem. PETR HOLEČEK

Více než osm set metrů čtve-
rečních, sedmnáct unikát-
ních světelných instalací, nej-
modernější současné digitál-
ní umění. Tak by se dala cha-
rakterizovat nová stálá výsta-
va Lumia Gallery, která je
nově k vidění v centru Prahy
v Celetné 15.
Mezi nejzajímavější instala-

ce patří například interaktiv-
ní obří led koridor propojený
s LED mappingem a synchro-
nizovaným zvukem. Návštěv-
níky určitě zaujme i zrcadlo-
vé bludiště, videomapping
a další světelné instalace, kte-
ré umí reagovat na jejich po-
hyb. Výstava je největší své-
ho druhu ve střední Evropě
a její obsah se bude obměňo-
vat. Expozice je vhodná pro
všechny generace.
Majitel galerie a autor ně-

kolika instalací Filip Feex
v muzeu použil více než dva
kilometry kabelů a stovku zr-
cadel, přizval umělce jmé-
nem Ati Sphere, jehož díla
lze vidět po celé Evropě. Dal-
ším spolupracovníkem, který
se podílel na tvorbě instalací,
je Michal Škorpík.
Návštěva výstavy zabere

zhruba hodinu času, vstupen-
ky za 280 Kč (dítě 170 Kč) lze
koupit na místě. HOP

Vlaďka Kliková s manželem nabízí možnost poznat papoušky zblízka. METRO

Muzeum světla. Největší
výstava ve střední Evropě

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Josef Mareš, nejznámější český kriminalista
a autor seriálů Devadesátky a Případy 1. oddělení,
vás v knize Moje případy z 1. oddělení vezme do
zákulisí práce vyšetřovatele a povypráví o vrazích, obětech
i nejzajímavějších případech.

Generál Pavel v rozhovorech s Jolanou Voldánovou. Zkušená
moderátorka se v syrovém a upřímném rozhovoru nevyhýbá
žádným tématům – dětství, společenským názorům, členství v KSČ,
zkušenostem z NATO či důvodům, proč se generál Petr Pavel
rozhodl kandidovat na prezidentský post.

Architekt Adam Gebrian spolu se svou ženou Markétou a téměř
šestiletým synem Filipem strávil Sedm měsíců v Raleigh, New
Yorku a Chicagu. Kniha vám zprostředkuje autentické zážitky
i osobitý pohled autora na města, jejich části i veřejný prostor.

Josef Mareš, nejznámější český kriminalista Josef Mareš, nejznámější český kriminalista 
a autor seriálů Devadesátky a Případy 1. oddělení, 

Moje případy z 1. oddělení vezme do Moje případy z 1. oddělení

Josef Mareš, nejznámější český kriminalista 

Pošmourné listopadové
počasí si říká o pořádnou
dávku non-fiction. Zkuste
náš výběr rozhovorů
nebo knihu, která je
nevšedním záznamem
z cest.

inzerce

Papoušek? Pozor, to není hračka



www.metro.cz SERVIS pátek 9. prosince 2022 18

-4/0 °C-3/1 °C-1/3 °C0/4 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Proboha, já
zapomněla vypnout
webovou kameru!“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -27,0 °C (1789) 12,8 °C (2007) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – LVI, TMA

4 – OFIT,
PANÍ, SCHOD

5 – ATLAS,
CYSTA,
CHLEBA, STANY

6 – ČERVEN,
DOKLAD, STATUS,
TUPLÁK

7 – KUSANEC

10 – METAFYZIKA,
TYPOGRAFIE

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Úsměvy Jiřího Kodeta
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 S vůní tradice
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 3 plus 1 s Miroslavem

Donutilem
21.35 Všechnopárty
22.30 Z pamětí Sherlocka

Holmese
23.20 Z pamětí Sherlocka

Holmese
00.15 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.15 Objektiv
01.45 Na forbíně TM
02.25 Dobré ráno

16.10 10 chyb
17.00 Na houby (12/13)
17.25 Severské země z ptačí

perspektivy (1/2)
18.20 Na cestě po Maltě
18.50 Boží dar – příběhy če-

ských potravin (8/9)
19.10 Ostrovy Malajsie (1/2)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kmotr Coda:

Smrt Michaela Corleona
22.45 Dillinger
00.30 Péče o duši (9/9)
00.55 Poutníci moří nám

ukazují cestu
01.50 Peru – „tržiště“ civilizací
02.05 Náš venkov

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4385)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Šťastný Nový rok

Romantická komedie (ČR/SR,
2019)

22.30 Pád anděla
Akční thriller (USA, 2019)

00.55 Kriminálka Miami (17)
Služebná. Seriál (USA, 2002)

01.55 Kriminálka Miami (18)
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí V (12)
04.40 Novashopping
05.45 Holčička z iglú II

115.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Máme rádi Česko
23.55 Jak to bylo, šéfe?
00.30 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba XI (15)
Neprůstřelný. Krimiseriál (USA,
2013)

02.25 Rizzoli & Isles. Vraždy na
pitevně VI (18)
Výstřel ve tmě. Krimiseriál
(USA, 2015)

03.20 Komisař Rex VII (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Vánoční výhry

Napište na Facebook Óčka
přímo na obrazovku a vyhrajte
v našem adventním kalendáři

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Amsterdam Dance Event
22.05 Party ride
23.30 Amsterdam Dance Event
23.35 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 9. prosince 2022 19

Jaroslav Paulík
Jednoznačně

domácí
zabijačku!

Anketa

Vánoční trhy. Co si dáváte nejradši?

Jana Květoňová
Vždy jsem si ráda
kupovala pečené

kaštany.

Jakub Pavlíček
Zaručeně
medovinu
a svařák.

„Ulice existovala už v 9. století. Byla součástí cesty, která vedla
od přirozeného vltavského brodu přes Klárov a Opyš, kde měl
v 10. století svou vlastní vinici sv. Václav, k východnímu vstupu
do Pražského hradu,“ přibližuje@czechmarine, který v Jiřské ulici
zvěčnil mistra kováře. #city #metropolis #czechrepublic

@mojemetro

DO TŘETICE
Ministerstvo vnitra zveřejnilo na konci listopadu soupisku
kandidátů, které zaregistrovalo do nadcházejících prezident-
ských voleb.
Nepřekvapivě se ukázalo, že nominace předložilo mnohem
více kandidátů, než o kolika se veřejně mluvilo před volbami.
A rovněž nebylo žádným překvapením, že některá z rozhod-
nutí o (ne)zaregistrování vyvolala intenzivní diskusi – odbor-
nou, politickou i celospolečenskou – ohledně postupu minis-
terstva vnitra.
Z jedné strany se na ministerstvo snášela kritika za to, že vůči
někomu bylo možná až příliš přísné. A z druhé strany přichá-
zely výtky, že vůči někomu bylo naopak možná až příliš bene-
volentní. A série očekávaných kroků a událostí pokračovala

dál několika podáními
k Nejvyššímu správnímu
soudu. A nakonec politici
v čele s ministrem vnitra
začali v médiích hovořit
o nutnosti zpřesnit někte-
rá zákonná ustanovení
týkající se náležitostí
nominací, aby se do bu-

doucna předešlo interpretačním sporům.
Ani posledně zmiňovaný bod nebyl vůbec ničím novým. Stej-
ná či podobná prohlášení o nutnosti zpřesnit zákon jsme to-
tiž z úst politiků slyšeli již před deseti lety v souvislosti se spo-
ry ohledně posuzování petic a (ne)registrování kandidátů
v historicky první přímé prezidentské volbě. A o pět let pozdě-
ji při druhé přímé volbě jsme byli svědky téhož.
A je tu třetí přímá volba a alespoň z politických prohlášení se
zdá, že jsme se v této otázce za těch deset let příliš neposunu-
li. Věřme tedy, že platí ono okřídlené „do třetice všeho dobré-
ho“ a tentokrát již nezůstane jen u proklamací, ale konečně
se dočkáme slibovaného zpřesnění zákona.

Citát

Prohlášení o nutnosti
zpřesnit zákon
jsme slyšeli již
před deseti lety.

Dopisy a vzkazy

MEČÍK

Řešení sudoku

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Přidávají tam
zlaté šupiny?
Rád čtu články v deníku
Metro. Žádný bulvár,
spousta zajímavých infor-
mací. Některé věci mně
ale hlava nebere. Ve stře-
dečním Metru jsem si pře-
četl, že byla znovu zpro-
vozněna silnice v Břežan-
ském údolí. Rekonstrukce
mostu a několikakilomet-
rové silnice a asanace skal
přišla na 70 milionů ko-
run. V jiném článku se do-
čtu, že vyčištění prostoru
v Praze pod jedním oblou-
kem Mánesova mostu,
kde dřív přebývali bezdo-
movci, a zřízení 77 metrů
dlouhé a maximálně
6,5 metru široké cyklostez-
ky v tomto místě vyšlo na
36 milionů korun. Nebylo
by načase se zeptat Magis-
trátu hlavního města Pra-
hy, co bylo na tomto dro-
bečku mezi cyklostezka-
mi tak drahé? Že by byly
do asfaltu přidávány zlaté
šupiny?

JIŘÍ ČERVENKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení Jak s Máničkou šili všichni čerti

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pátek 9. prosince 2022 20

Koncert se koná
13. prosince
v 19 hodin.

Skladatel, zpěvák a spisova-
tel Richard Pachman se vrací
do chrámu svatého Mikuláše
na Staroměstském náměstí
v Praze, kde společně s hereč-
kou a zpěvačkouDitou Hořín-
kovou zazpívají řadu advent-
ních a slavnostních písní, pro-
vedou publikum příběhem
narození Ježíše a připome-
nou i vánoční tradice. Dopro-
vázet je bude i Komorní sbor
Mistra Jakoubka ze Stříbra.
Výtěžek z koncertu je věno-
ván Dětskému centru Choce-
rady.
„Jsem velmi rád, že se

po roce můžeme vrátit
do nádherného chrámu svaté-
hoMikuláše a že si spolu s pu-
blikem zazpíváme krásné ad-
ventní a vánoční melodie,“

těší se Richard Pachman. „Le-
tošní adventní koncert bude
mít podobu vánoční hry o na-
rození Ježíše Krista, kterou
připomeneme křesťanskou
podstatu Vánoc,“ říká

Pachman. Kromě Pachmano-
vých písní, české a latinské
hudby a známých koled bude
na programu také zastavení
u právě vycházející audiokni-
hy Tylda.

Interpreti odtajněni
Šestý ročník rodinného festivalu Přehrady FEST zůstane
v roce 2023 věrný Vranovu, Seči a Veselí nad Lužnicí.
Příští rok to rozbalí na břehu přehrad hvězdy jako UDG,
Wohnout, Mig 21, Horkýže Slíže, Pokáč a mnoho dalších.
Chybět nebude ani program pro nejmenší – oblíbená
Pigyáda s prasátkem Pigy.

Richard Pachman a Dita Hořínková RICHARD PACHMAN

2x
AR

CH
IV

Samsung totiž při vývoji
vlastního QD OLED televi-
zoru vsadil na jinou tech-
nologii než jiné televizory
OLED na trhu. Zdroj světla
je tvořený samostatnými
pixely, které emitují pouze
modré světlo. Nad ním je
vrstva Quantum Dot slože-
ná z quantových bodů stej-
ně jako u LCD obrazovek,
přes kterou světlo prochází
a vytváří barvy. A tak za-
tímco jiné OLED televizory
dosahují běžně jasu pouze
okolo 800 nitů a kvalita ob-
razu na nich vyniká jen za
šera či za úplné tmy, přijí-
mače modelové řady S95B
od Samsungu mají jas až
1500 nitů a okolní světlo
je nijak neovlivňuje.
Navíc se mohou pochlubit
stoprocentním objemem
barev, což potvrzuje i cer-
tifikace Pantone, již QD
OLED televizory S95B zís-
kaly a která garantuje, že
zobrazované barvy nejsou
nijak zkreslené a přesné za

všech světelných podmí-
nek. Výsledkem je hlubo-
ká černá, čistá bílá a plné
odstíny živých barev.

Skvělé herní vlastnosti
Nová modelová řada QD
OLED televizorů Samsung
se navíc pyšní všemi výho-
dami Smart TV od tohoto
předního výrobce displejů.

Funguje na operačním sys-
tému Tizen a díky aplikaci
SmartThings je propoji-

telná s dalšími chytrými
zařízeními. Hráči Xboxu
ocení možnost hraní her
bez konzole s Xbox Game
Passem i zásadní vylepšení
pohybu na obrazovce díky
4K 120 Hz, takže sebeprud-
ší rychlost nevede ke zpož-
ďování a rozmazávání po-
hybu. Nové reproduktory
s vrchním vyzařováním na-
víc Dolby Atmos hráče plně
ponoří do akce kvalitním,
vícerozměrným zvukem.
Zvuk je ostatně další lahůd-
kou, kterou si můžete při
sledování obsahu na QD
OLED televizorech S95B
vychutnat plnými doušky.
Následuje totiž pohyb na
obrazovce, takže vás přímo

vtáhne do děje. Díky vyhra-
zeným reproduktorům se
speciálním horním směro-

váním zvuku můžete zažít
realistické 3D audio. Pro
ještě lepší prostorový efekt
můžete svůj QD OLED tele-
vizor doplnit soundbary od
Samsungu a sladit je do je-
dinečné Q-Symphony, aniž
by bylo nutné vesta-
věné repro-

duktory televizoru jakkoli
tlumit. Antireflexní povrch
obrazovky televizorů řady
S95B pak umožní sledo-
vat oblíbené filmy, seriály
a jiné pořady z jakýchkoli
úhlů, aniž by hrozily odra-
zy a nepříjemné zrcadlení.

Díky SmartThings jej
propojíte s dalšími zaří-
zeními

Díky aplikaci SmartThings
je QD OLED televizor od
Samsungu propojitelný
s dalšími chytrými
zařízeními
jako

jsou skládací telefony
s ohebným displejem Gala-
xy Z Flip4 a Galaxy Z Fold4.
Domácnost lze rovněž oz-
vláštnit a vyšperkovat při-
způsobitelnými domácími
spotřebiči jako jsou chlad-
ničky Samsung Bespoke,
které jsou rovněž ovlada-
telné prostřednictvím ap-
likace SmartThings.

Konečně Vánoce s kvalitní televizí
Užijte si vaše oblíbené vánoční
pohádky a filmy na novém televizoru
s technologií Quantum Dot. Vysoký jas
a skvělé barvy nabízí nové QD OLED
televizory od Samsungu, které si drží
kvalitu obrazu i za bílého dne.

Pachman přiblíží
narození Ježíška



www.metro.cz SPORT pátek 9. prosince 2022 21

Česká biatlonistka
si stříbrem vytvoři-
la velmi výhodnou
pozici do stíhačky.

Markéta Davidová skončila
druhá ve sprintu Světového
poháru v Hochfilzenu a vybo-
jovala první stupně vítězů
v sezoně. Pětadvacetiletá biat-
lonistka ztratila po jedné chy-
bě na střelnici 18,1 sekundy
na bezchybnou Němku Deni-
se Herrmannovou-Wicko-
vou. Třetí skončila Julia Simo-
nová z Francie, která zaostala
po jednom trestném kole
za Davidovou o dvě sekundy.
Závodnice z Janova nad Ni-

sou získala desáté individuál-
ní stupně vítězů v kariéře
a první od loňského triumfu
ve vytrvalostním závodě v Ös-
tersundu. Z deseti ranminula
jen první při střelbě vestoje
a díky rychlému běhu udrže-
la za sebou v posledním kole
Simonovou.
„Jsem ráda, že to takhle do-

padlo. Hlavním atributem
byla asi střelba. Pocity na tra-
ti totiž nebyly kdovíjak vítěz-
né,“ řekla pro Českou televizi
Davidová, která poukázala
na složité podmínky a zledo-
vatělé sjezdy. „Z druhéhomís-
tamám radost. Ve dvoupolož-
kových závodech se mi teď
nedařilo a jsem ráda, že jsem
to trochu prolomila. Je to
i dobrá pozice do stíhacího zá-
vodu,“ doplnila.
Desátá žena posledního

Světového poháru Davidová
se na první stupně vítězů
v Hochfilzenu probojovala
i díky třetímu běžeckému

času. Po chybě v úvodu druhé
položky odložila poslední
ránu a tu trefila. Do cíle doje-
la se startovním číslem 8
na průběžném prvním místě
a čekala na ostatní soupeřky.
Sesadila ji však pouze Herr-
mannová-Wicková.
Davidová skončila ve sprin-

tu na stupních vítězů popáté.
Lépe dojela v disciplíně jen
před třemi lety v Anterselvě,
kde zvítězila. V průběžném
pořadí SP se posunula na sed-
mémísto.
Další českým závodnicím

se včera nedařilo. Jessica Jislo-
vá skončila po dvou chybách
pětapadesátá, Lucie Charváto-
vá byla kvůli třem trestným
kolům o další čtyři příčky
níže. Do stíhacího závodu se
nekvalifikovala 62. Tereza Vo-
borníková, chybět bude
i sedmasedmdesátá Eliška
Václavíková. ČTK

Vychytá
i Fortnite
Brankář týmu Anglie Jordan
Pickford si volné chvíle mezi
zápasy na fotbalovém mis-
trovství světa krátí hraním
střílečky Fortnite. Na rozdíl
od mnoha kolegů si však
nevystačí s notebookem,
a tak si do Kataru přivezl
svou domácí herní sestavu
i s monitorem. „Prostě chci
mít tu nejlepší kvalitu,“
vysvětluje na oficiálním You-
Tube kanálu Lion’s Den. HAL

„Náhradník“ Ronaldo zůstává v Kataru
Portugalská fotbalová federace na oficiálním webu popřela, že by kapitán týmu Cristia-
no Ronaldo pohrozil odjezdem z mistrovství světa. Prohlášení je reakcí na spekulace,
podle kterých je hvězdný útočník nespokojený po osmifinálovém duelu se Švýcarskem
(6:1), ve kterém odehrál jako střídající hráč jen závěrečnou čtvrthodinu. Sám Ronaldo
následně spory popřel i v krátkém příspěvku na Twitteru. Dnes jsou na šampionátu
v Kataru na programu dva čtvrtfinálové zápasy – od 16.00 se utkají Chorvatsko s Brazílií,
ve 20 hodin začne souboj mezi Nizozemskem a a Argentinou. ČTK Markéta Davidová AP

Komplikace
Dvojnásobný olympijský
vítěz v judu Lukáš Krpá-
lek se kvůli zranění třísla
asi nezúčastní turnaje
Masters v Jeruzalémě, kde
by se měl prát za dva týd-
ny. Definitivně rozhodnu-
tý není. Pokud by se dal
rychle dohromady, rád by
na závěr sezony bojoval
o vysoké body do olympij-
ské kvalifikace a pokusil
se o reparát za nevydaře-
né mistrovství světa.

Enrique nahrazen
Trenér Luis Enrique skon-
čil u španělských fotbalis-

tů po překvapivém vyřaze-
ní v osmifinále mistrov-
ství světa s Marokem. Na
webu to oznámilo vedení
svazu, které zároveň jme-
novalo jeho nástupce.
Tým převzal dosavadní
trenér reprezentace do
21 let Luis de la Fuente.

Vítkovice do čela?
Hokejisté Vítkovic budou
mít v dnešním 27. kole
extraligy příležitost vystří-
dat znovu Pardubice
v čele tabulky. Potřebují
k tomu jakoukoli výhru
na ledě Litvínova, jenž
patří do tria na chvostu
soutěže. ČTK

2x
YO

U
TU

BE

Číslo dne

3,5
Brazilští fotbalisté zůstávají
před čtvrtfinále největšími
sázkovými favority na triumf
na mistrovství světa v Kataru.
Kurz na jejich vítězství se
u sázkových kanceláří pohy-
buje pod 3:1. Na jejich celko-
vé vítězství si lidé v Česku vsa-
dili několik milionů korun,
přičemž jeden ze sázkařů vsa-
dil přes milion korun a může
vyhrát více než 3,5 milionu.
Druhým favoritem jsou obháj-
ci titulu Francouzi (5:1) a za
nimi trojice Argentina, Portu-
galsko a Anglie. Kurz na zlato
týmuMaroka, překvapení tur-
naje, klesl z 270:1 na 29:1. ČTK

AP

Davidová
minula jen
jednu ránu

Krátce



NOVÝC5XPLUG-INHYBRID
Dopřejte si klid a pohodlí

Spotřeba a emise CO2 u modelu C5 X Plug-in hybrid je 1,3 l/100km, 30 g/km. Vyobrazení vozu je ilustrativní. Více na www.citroen.cz.
* Operativní leasing LEV RENT bez služeb pro verzi FEEL PACK Plug-in hybrid, 12 měsíců, max. nájezd 20 000 km. Více informací u prodejců Citroën.

Odpružení advanced comfort active
Sedadla advanced comfort
Vrstvená akustická skla

5 LET
ZNAČKOVÁ
ZÁRUKA

OD
bez DPH

Kč/měsíc*13900


